SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA ARTE

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 - 2º ANDAR – JD. NOVA CIDADE
CEP: 07.252-312 - GUARULHOS - SP
TELEFONE: (11) 5576-4848 (6118)

E-MAIL: ppgharte@unifesp.br

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-

GRADUAÇÃO (CEPG)

Ata da Sessão Extraordinária da Comissão de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 28 de março de

2017, às 18 horas e 40 minutos, sala 209.

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezesete, às dezoito horas e quarenta 1

minutos, teve início a reunião extraordinária do Programa de Pós-graduação em História da Arte 2

na sala 209 do campus Guarulhos. Participaram da reunião os professores doutores: Angela 3

Brandão (coordenadora), José Geraldo Costa Grillo (vice-coordenador),  Leticia Coelho Squeff, 4

Manoela Rossinetti Rufinoni, Marina Soler Jorge, Vinicius Spricigo, Elaine Dias, Ilana 5

Goldstein, André Tavares e Flavia Galli Tatsch Os professores Pedro Arantes, Cássio Fernandes e 6

Ana Hoffmann justificaram ausência. A reunião teve início com a ordem do dia: 1.  Proposta 7

para a Criação do Curso de Doutorado em História da Arte: A proposta para criação do 8

curso de Doutorado em História da Arte foi apreciada pela Comissão de Ensino  de Pós-9

Graduação para ser encaminhada para a Câmara de Pós-Graduação e Congregação do Campus 10

Guarulhos. Como os pontos da proposta já haviam sido discutidos e aprovados em reuniões 11

ordinárias e que ajustes serão feitos na proposta pela Câmara, pelo Comitê da Área na Pró-12

Reitoria de Pós-Graduação, por pareceristas indicados para avaliação da proposta até sua 13

aprovação do Conselho de Pós-Graduação e Pesquisa da UNIFESP  e envio à CAPES como 14

APCN até outubro de 2017, a proposta foi aprovada por unanimidade.  Sem mais, eu,  Angela 15

Brandão, coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História da Arte, lavrei a presente ata 16

que será assinada por mim. 17

_______________________

Angela Brandão